Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
1
/1

0
/2

0
2
5
 1

1
:5

6
:3

7
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.3

.2
1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

0
.2

1
-0

0
1
4

PROJETO DE INDICAÇÃO: 70/2025

Dispõe sobre a indicação à Chefe do Poder
Executivo Municipal para que promova estudos
visando à criação de um Centro Integrado de Saúde
da Mulher no município de Fortim/CE.

A VEREADORA KATH ANNE MEIRA DA SILVA SIMONASSI, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, em conformidades com o Regimento Interno da câmara municipal de
Fortim, vem, respeitosamente, PROPOR o presente PROJETO DE INDICAÇÃO.

A Vereadora Kath Anne Meira da Silva Simonassi, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, indica à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Fortim, Delma da
Costa dos Santos, que determine aos órgãos competentes a realização de estudos para a
criação de um Centro Integrado de Saúde da Mulher, com o objetivo de oferecer
atendimento humanizado, integral e especializado em um único espaço para as mulheres
do município.

JUSTIFICATIVA

A criação do Centro Integrado de Saúde da Mulher representa um avanço significativo na política
pública municipal de saúde, garantindo mais dignidade, acolhimento e acesso integral aos
serviços de saúde para as mulheres de Fortim.
O referido Centro deverá ser um espaço exclusivo, acolhedor e multidisciplinar, oferecendo
atendimento especializado às mulheres em todas as fases da vida. Entre os serviços que
poderão ser disponibilizados, destacam-se:
•Consultas ginecológicas especializadas e humanizadas;
•Atendimento pré-natal e acompanhamento gestacional;
•Planejamento familiar e métodos contraceptivos;
•Ações de promoção da saúde e prevenção de doenças;
•Realização de exames laboratoriais, de imagem e demais especialidades, conforme
necessidade;
A implantação do Centro Integrado permitirá ampliar o acesso aos serviços de saúde, reduzir
deslocamentos e filas, promover atenção integral e contínua às mulheres e fortalecer
políticas públicas voltadas à promoção da saúde feminina, prevenção de doenças e qualidade de
vida.
Trata-se de uma medida estratégica que valoriza a saúde da mulher, garantindo atendimento
humanizado, seguro e eficaz, consolidando Fortim como referência em políticas públicas de
cuidado e atenção à população feminina.
Diante do exposto, solicito à Excelentíssima Prefeita que avalie a presente proposição e adote as
providências necessárias para viabilizar a criação do Centro Integrado de Saúde da Mulher no
município.

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 21 de Outubro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 21/10/2025
pelo CPF: ***.704.783-** no IP: 192.168.3.21

Kath Anne Meira da Silva Simonassi
Vereador(a) - MDB

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2277

aLegisGov Pág. 2 de 2